
V

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
3 6 7 0 3 Ь г М а х а ч к а л а ^ ^ ^ се й н о в а ^ 2 ^ ^ ^ ^ ш а 1 Ы а |п а 5 Ы 1 е^ ^ ^ а ^ ш ^ ^ ^ 2 2 ^ ^ ^ ^ ^

№ -gy « otf » / ___ 2022 г-
П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Иранская 
мечеть», 1895 г., расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Оскара, 33.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения сохранения и 
государственной охраны объектов культурного наследия,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Иранская мечеть», 1895 г., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. Оскара, 33, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М:

направить для внесения в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
03.10.2011 г. № 954.



3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения -  Абашилову А.О:

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
от « Ж » _____ ___________ 2022 г. № А'У/T j-

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Иранская мечеть», 
1895 г., (ЕГРОКН 051710905820005, расположенного по адресу: Республика

Дагестан, г. Махачкала, ул. Оскара, 33

Местоположение: на пересечении улиц Леваневского и Оскара в городе 
Махачкале.

Композиция фасадов: двухэтажное каменное здание в форме прямоугольника с 
обрезанным углом на пересечении улиц Леваневского и Оскара в городе 
Махачкале;

Архитектурно-художественное оформление:
- арочные оконные проемы;
- минарет мечети с винтовой каменной лестницей внутри;
- входные ворота;
- кровля четырехскатная;
- сохранившиеся фрагменты с персидской вязью в кладке стен.
Конструкция капитальных стен:
- капитальные стены, сложенные из блоков местного камня и керамического 

кирпича.
Габариты: в соответствии с пунктом 6.4. проекта.



ГГрафическое отображение предмета охраны.

Общий вид с южной стороны.

Капитальные стены, 
сложенные из блоков 
местного камня и 
керамического кирпича

Элементы объекта









Кровля четырехскатная 
из окрашенного 
профнастила.

Сохранившиеся 
фрагменты с 
персидской вязью.





6.4. Чертежи с указанием размеров основных элементов.

ПЛАН 1-ГО ЭТАЖА

ПЛАН 2-ГО 
ЭТАЖА



ФОТОФИКСАЦИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ.

Т.ф.1. Общий вид с юга.



Т.ф.2. Вид на юго-западную стену.



Т.ф.4. Вид на восточную стену.



Т.ф.6. Общий вид с запада на мечеть и минарет.

Т.ф.7. Внутренний двор мечети.



Фото. 1 .Фрагменты главного молельного зала.

Фото.2.Фрагменты главного молельного зала.



Фото.3.Фрагменты главного молельного зала.

Фото.4.Фрагменты главного молельного зала.

__
_



Фото.5.Фрагменты главного молельного зала.



СХЕМА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

- объект культурного наследия регионального значения «Иранская мечеть» 
1895 г., расположен по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 
Оскара д.ЗЗ (современный адрес).


